

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co tydzień, swawitak i sobota.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miastach 15 zł. 50. c.
na połącz 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przymijają się za opłatą 15 fen.
od pierwsza półtygodniowa.

SKRĘPICYTA
w drukarni J. Latęgowca,
Plac Wilhelmski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LISTY
nadawca należy francuz pod adres:
do redaktora Orędownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, ale listyż.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 22 Kwietnia 1880.

Wschód słońca 4.49, zach. 7.9.
Długość dnia 14.40 1/2 min.

Dnia: Sotera i Kajusa cm.
Jutro: Wejciecha h i m.

Poznań, 21. kwietnia.

— * **W sprawie wędrowców ludu do Ameryki** odebrałmym znova kilka listów. List, który na pierwsze miejscu zamieszczam, pochodzi od osoby, która przez swe stanowisko jest w bardzo bliskiej styczności z ludem i ma sposobność pomnożyć rzeczywiste powoty, które lud nasz ku Ameryce zwracają. Szan. autor pisze o tem tak:

Ze Szubińskiego, 18. kwietnia.
Uważając wyhodować ludu naszego do Ameryki za kwestyą bardzo ważną i godną zastanowienia się nad nią, w ogóle za kwestyą najżywniejszą, pochwałić tylko mogę, że Szanowny „Orędownik” jedyny z pism polskich się stara, gruntowniejszą badać przyczyny tej nowej klęski narodowej, aby zblęzna na przyszłość zapobiedz.

W tej myśli jedynie piszę też tych słów kilka, aby przyczynić się do wyświecenia powodów do tej co raz więcej ochotników przysposobiałych wędrowki. Nie tylko z Poznania ale i z Prus Zachod., bardzo dużo robotników ze stanu wiejskiego wybrało się za morze; podobno latów już 10,000; z naszego powiatu samego przeszło 1000; a kto wie, ile ci po szczególniej przybyło znova za sobą podciągną?

Ubolewać trzeba, że niestety najsilniejsi ludzie, najdzielniejsi robotnicy w najlepszym wieku z żonami i dziećmi kraj ojczysty porzaczają. Jest rzeczą pewną, że jeżeli tak dalej pójdzie, brak siły roboczych nastąpił mni. Znam tu dominiom, która teraz już z Głuskińskiego ludu sprzedawca. Kononik z Ob, na szarytanie, dla czego pozostać nie chce, podał mi za przykład, że pod panem czeladnika utrzymywane powinien, który go za wiele kosztuje. Czładnik taki bowiem zdaje 25 tal. rocznej zastęgi prócz pary konuzi, pościeli do spania, mieszanki i jałda, co rocznie blisko 100 tal. roczny, gdyż go się za 5 gr. dziennie nie wyżywi. Ten zaś zarobi na październik dziennie 5 agr. wyrządzą pięć srebrników, zimą i muzej, co rocznie 50 tal. roczny. Kto wie czeladnika najgdy musa i wstających krewnych nie ma, którzyby chodzili na zaręgi, ten nie może tu wystąpić. Inny znova z S. podał za przykład, że ani niedzieli ani święta święcić nie może; inspektur nie pozwala mu do kofełta chodząc, dźni i noc przy biele pozostać, 4 musz. Trzeci znova z K. twierdzi, że tam, gdzie fa. milia z więcej jak dwóch osób się składa, obowiązek iść za chleb nie wystarczy, że go gólowką dokupić trzeba; również i opał nie siegnie; zwykłe ludzie dostają 4—5000 forte i 2 tal. na drzewo na cały rok; i tu za własny grosz drzewa dokupić trzeba.

Mnie się jednakże zdaje, że kto się gorzałki i pióstwem nie trudni i bu jako tako egzystować może, jeżeli bardzo rządym i oszczędnym jest gospodarzem domowym. Przynajmy listy otwarci, że wrodzona chęć wódz się główną przyczyną do tego nowego sposobu apektu służąca szczęścia, bo ten, co ma kawalek chłoba, pragnie kocać, a ten, co ma kocać, narzędnie płacka żada; przedewszystkiem zaś kadeby z naszymi komuniemi pragnie własnego kawałka gruntu, który podobno w Ameryce łatwiej uzyskać można. Człowiek wiejący na tym świecie ani z swego stanu, ani z swego położenia kontest nie będzie.

Za lepszy w Ameryce jest zarobek, świadkiem tego mój znajomy, który tu w przeciągu 3 lat 500 tal. zarobiwszy, do kraju powrócił i tu się teraz okupić. Ale nie bądźmiem się tu uda. Mam bowiem list z Rondout (w północnej Ameryce) przed sobą, w którym ojciec licznej rodziny pisze, że prawie z głodu umierać musi i donosi, że niejedno chciałby chętnie nazd powrócić, ale nie ma za co; blęza tedy i saklina rodziców i krewnych, aby się nań stęli, aby mógł powrócić. List ten razacham dla informacji Szan. Redakcyi. Prawda, że w Ameryce jest lepszy zarobek, że 3 i 3 tal. dziennie krwawą pracą zarobić można, ale stępowo do tego zarobku kuszące i

łyćcie. Strasznie, że za suknie co u nas np. kosztuje 5 tal, tam 25 tal. płacić trzeba; za pochów swej matki zapłacić tam biedny robotnik 55 tal. Więc i w Ameryce nie same róże kwitną; mają one podobno tam, jak i u nas, swoje ciernie.

Jeżeli zaś ludzie z tych i podobnych przyczyn szukają lepszej doli, czy można im to brać za złe? My wszyscy bładymy, tylko każdy inaczej, w innym rodzaju. Ażeby zaś cokolwiek ten pobór tamować, trzeba koniecznie wedle mego słabego rozumu:

1) z ludźmi po ludzku się obchodzić;
2) nie zabranzać im wypełnienia swoich obowiązków religijnych, a przede wszystkim

3) dać im przyzwolenie i lepsze utrzymanie, bo Bogiem i prawdą się świadcze, że komuś nami przez cały rok głownie perkami i kapustą żyć, lewde na Wielkanoc na kawal mięsowa się zdobyć, kiedy w Ameryce, jak stwardić ich krwi piąsz, choć ciężko pracują, jednakże codziennie mięsa używają.

— Gospodzar pewien z Sokolnik w Wrzeszniekskiem przesyła nam nad wyhodowaniem ludu takie uwagi:

z Sokolnik 18. kwietnia.

Bardzo dobrze piszecie w nr. 45, że nie ludzie sami, ale także urzędnicy winni, że lud ciągnie na drugi świat za morze.

Z Kościłanek i Grabowca bardzo dużo się napisało do Ameryki. Poprzedził, co mieli, i to tam; tymczasem gdy przesyłać czas na wędrowki, a tam—holta!—kry nie przyżyły. Ażot zniknął, ludzie bledny dalej w próby i prosy, żeby mógł nadal zostać. O mój Boże, co teraz za bieda, bo poprzadali rzeczy i nie mają za co kupić inony!

(Cały ustęp o morgach na odrubek opuszczam, bo jest nie jasny i słyszany, że prawie wszędzie obliżają morgi mniejsze prót po 6, a większe prót po 7 i pół koca. Ustęp o komercyjnych chłopcach na pańskie też opuszczam, bo takie rzeczy rzadko zachodzą muszą. „Ord.”)

Lud u nas jest bardzo zamarkowo, mowi między sobą prostó: „niech oni też skosztują tej stółki pracy” i idzie w świat.

W poniedziałek przejeżdżało przez Poznań do Ameryki 400 famili z okolicy Kłeska i Kobylina.

— Z Naktia piądo do „Pos. Zta.”, że przez kilka dni niektó z tamtej okolicy nie wyhodził do Ameryki; jednakże w dnach 11. i 12. ub. m. ruszyła się znova wędrowka i to dość gromadna. W czwartek 15. m. wyjechało z Szubińskiego 40 robotników z kobietami do Saksoni, by przy tamtejszych cukrowniach pracować. Natomiast przybywają w Szubińskie robotnicy niemieccy z Brandenburgi, Śląska i południowych powiatów Księstwa sasków roboty.

Do tejsz gazety pisze, że w ostatnich dwóch tygodniach wyszło około 100 famili z Międzyochodzkiego do Saksoni, Pomerani i Meimburgi szukać tam roboty. Liczni agenci mają niebawem jeszcze więcej ludzi z tamtych stron wyprawać.

— W komisji przemysłowej w parlamencie radzono w tych dniach nad zmianą przepisów o caczach rzemieślniczych. Ważniejszej uchwał w myśli powszechnych żądań rzemieślników nie powzięto i zadowolono się tem, by podać tylko ogólne wskazówki Radzie Związkowej, która potem gruntownie się tem zaają.

— O agitacyi wyborczej w Wschowickiem prowadzonej z strony katolików nie podają nasze codzienne gazety ani słowa wiadomości. A jednak w wiecu w Wschowie była podobno połowa Polaków na niemieckiej mowie p. dr. Cremera; czy tam też była mowa polska, czy się o to kłócił staraj, czy się kło z polskich wyborców o to dopominał, albo chciał dopomnieć,

nie sęła nie wiemy, bo mikt nie z Wschowskiego nie donosił, jak gdyby Wschowa leżała na drugiej półkuli świata.

Czyby się tam kto nie znalazł z naszych czytelników, którzy nam coś o tam doniosł. Możeby napisał który z gospodarzy z Brenna lub Wijewa, gdzie „Orędownik” czyta. Jeżeli gospodarze nadstąpiją nam wiadomości o wyhodowaniu, czemużby nam nie mieli czego donosić o agitacyi wyborczej w Wschowickiem, choćby tylko wiadomości, że tam dla naszych wyborców nie nie zrobiono.

Szczególniej w obec tego cicho zachowując się inteligencya w Wschowie i jej dwa organy „Dziennik” i „Kuryer”. Oba te pisma zaklinają zwykłe, żeby tylko od Niemców niezego nie kupować, niezego nie brać, tymczasem sama biorą obecnie wiadomości o wyhodowaniu i o agitacyi wyborczej z pism niemieckich i podają je swoim czytelnikom za swe własne, zwykłe bez podania, że z pism niemieckich są zaczerpnięte. Na i sęce niemieckie; o polegać musz społeczeństwo polskie nawet przy wiadomościach tak ważnej sprawy, jasiemą się wyboru w Wschowickiem!

— Z pod Wrześni odbieramy korespondencya, w której zwracają uwagę na wielką potrzebę ksiąteczki, traktującej o rozmaitych prawach sądowych dla objaśnienia wiejskich gospodarzy; niechaby kto u nas pomysłał i wydanie takiej ksiąteczki. Korespondent nasz pisze z pod Wrześni 10. kwietnia.

Wiele piszecie, jakby zapobiedz ruinie naszej własności, — nas gospodarzy jeszcze istniejących, ale tej pianiny jeszcze za mało, bo na ratunek wszystko spieszyć i składać się powinno. Podług mego słabego rozumu, to brak oświecenia, dla czego my więcej gospodarzy upadamy. Mielszcie racya, a obświele nas Majster od „Przyjaćlika Ludu”, gdy się pisałisze, że ta włościańska landzafata, która nas ma ratować, nim ją się dostanie, tak wiele kosztują, przedewszystkiem dla tych, co uń wzdryją, biorąc inne banki, kosztu pomoił. Bez kosztów jużci nie, ale chęć nam pomódsz, trzeba, o ile możności w każdym powiece postawić kilka bezinteresownych objaśniaczy, choć nam niejedno dać mo zrobili, i ponowić, co i jak się ma porząd, biorąc te ubawienne włościańskie polityczki a to dla tego głównie, by się nie dostał w ręce pokatnych, a tak drożych doradców. Czy gdyby ta recepta była przed Manningami i Kosiłkami się pojawiła, toby w sam czas skutecznie była posiadła. Lecz lepsza późna a dobra pomoc, jak żadna.

Z naszych stron doszły wielu wybierano się do Ameryki, ale jak księca z ambon opominają pozęgli, jakoś tylko kilku upartych na drugi świat pocięchali. Nieboraki pozwól, jak będzie niarychota. Ale jak tu lud rozedni nie ma być bala-moony, kiedy my w Wrześni na targu mój komotz z Sredzkiego krewa, (ale nie „kresu”, tylko powiatu „Ordy”) i jęsz użyłszy, powiadał, że to jednak w tej Ameryce być byd nie może dla naszego chłopca, kiedy z lauratoryi przybyją z „Dziennikiem urzędowym” wielki arkusz, a nim wielki okręt malowan, gdzie cały plan zarzy do Ameryki wyhodkowani a urzędy nie pozwalowały na takie warunki, jakie się dzieją po miastach, gdyż lud szęci tam na zupełną marnotę. Dobrzeby było, byłesie nas kochany Redaktorze o tem oświeścić, tak to jest, że urzęda te wędrowki jakoby popierały. (Rząd nie popiera, ale też nie postręmyżmy, miał podobno paszporty szaryzmować. „Ord.”)

Dobrze, że tak wiele piszecie, by gospodarze trzymali ziemię w zębach, — i dopóki ruchał się możni, nie wypuszczali z rąk gospodarstwa, a upatrowali sobie pomiędzy dziećmi najposzed-

niejsze, najlepsze i najprawniejsze, które z rąk gospodarstwa nie wypuści. Dobrzeby było, by ojciec gospodarz synów za życia starał się wyposażyć, — казал ich uczyć rzemiosła, które przy Jępskim posęgu, zaczynają na swoje, inaczej prowadzić może, aniżeli mieszczanin, zacykający zawsze prawie bez grosza. Chłopak mający trzy lub czterysta talarów, o jakże pięknie, szczęśliwie i ponownie rzemiosło, naturalnie, gdy go się dobrze wynocy, prowadzić może. Rzemieślniki nasse po miastach nie miałyby takiej błędy, gdyby mieli więcej groszy przy zaccępn. A je-dnak, gdy dobrze znają swe rzemiosło, a są pra-cowni, i oszczędni i sławi ten przy zaradku, oszczędni i grzeczni dla każdego, to i bez niezog, przychodzi do mienia. Gospodarze oddawają więcej naszych synów na rzemiosła do do-brych, ale dobrych, uczynliwych i religijnych ma-strów, a talary dane w posęgu więcej przyniosą szczęścia, aniżeli na wsi.

Wiele się już z waszego piśmiana nauczyłem, ale niezawadzyło, bycie od czasu do czasu pisali i objeśniali najpotrzebniejsze i najczęściej w ży-ciu zachodzące prawa sadów, albo jaką zastępną a dla nas zrozumiałą wypisał książkę o prawach terażniejszych, czyli lepiej powiedziawszy, pozoczy-li nos, jak to teraz chłop polski, nie umiejący po niemiecku, sobie na posied, gdy ma interesa do sądu i sądu. Pamiętam, a nawet mam taką książkę z dawnych lat, — o jak, o nowych pra-wach, gdyby wiedza obywateli, było niejednako w głowie zastępną. Tytuł tej książki taki: „Kilka nauk i przedstróg prawnych dla włościan polskich. Napisał K. staraniem i nakładem głównej Dyrekcji Ligi Polskiej. Poznań r. 1850.“

Gdyby Szanowny Rewaktor chciał mieć na wzór te książki, tobym o ją przysłał, gdyż tylko takie jasne pouczenie może być dla nas obywateli i mało uczonych przydatne.

Wczytaliśmy w naszym „Kreisblacie“, że nowy polski doktor o 1. czerwca do Wrześni się sprowadzi, o jak bardzo się cieszymy, boć ich było za mało. Nieraz trzeba było godziłnami na niego wychodzić, i nie można było się deprosić.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Prasa sobota i poniedziałek zajmował się parlamentem ustawą socjalistyczną, tj. wnioskami rządowym, domagającym się przedłożenia tej ustawy na dalste lat 5. Socjaliści skroczali z tej sposobności, by domagać się zmiany ustawy, tłumacząc, że jest niesprawiedliwicią, by im nie wolno było objeśnaw zabierać wyborczych, zakładów kas pożyczkowych, zbierać pieniądze na rodziny wygnańców socjalistów itp. W wywodach tych popierali ich tylko postępowcy, Centrum zaś stawiało własne do ustawy jej poprawki, proponując, by załatwiania socjalistów przesy wykonaniu tej ustawy, rozszalał sad Rzeszy, a nie komisia, aby stan objeśnaw jej zaprowadzony tylko w Berlinie i najbliższej jego okolicy, aby ostrożnie zastosowywano ustawę, wydającą tylko publiczne znanych socjalistów itp.

Zresztą Centrum powtórzyło przez usta Windhorsta, dawne swoje przeciw tej ustawie zarzuty, że przez walkę z Kościółem tylko jeszcze bardziej szczy się socjalizm i że błęki tej samej politycznymi środkami zwalczyć się nie zdola. Przez gruntowne więc tylko zbadanie tego, przez

pracę nad usunięciem przyczyn, wywołujących socjalistyczne agitacje można mieć nadzieję przywrócenia ludowi zdrowych pojęć i zasad. Wszystkie jednak wnioski i rady Centrum zostały odrzucone, napotkawszy jak zwykła, na niechęć lub uprzedzenie większości parlamentarnej. Zgodzono się tylko na to, by przedłożyć ustawę nie jak rząd żądał, na 5, ale na 3 i pół roku, tj. aż do r. 1884 i ubowolono, by w późno było wydać socjalistów, którzy jako posłów, zjeżdżają się na posiedzenia sejmku lub parlamentu do Berlina. Takie jednak złagodzenie ustawy nie zadowolono wcale zakonowców, a poseł Ludwik Meißner i inni, jeżeli ustawa socjalistyczna, nie będzie zastosowana do wszystkich państw, w których państwo, jeżeli prowadzawo liberalne dalej istnieć będzie, a chrześcijaństwo w Niemczech upadnie nie przestanie, to dla wników wo-narych trudno będzie tron zachować, za którą to uwaga został przez marszałka napomniany.

— 2 Rzutem piśm w sprawie kościelnej do „Germania“ w se skutek ogłoszonej w „N. Allg. Zig.“ ustawy ministerjalnej, domagającej się od Stolicy św. stanowczych rękójnami na to, że zapowiedziane w liście Ojca św. ustępowo, stanowco wykonywaniem będzie, że tedy w odpowiedzi na to żądanie rząd, pozoczył ks. Nunocyus Jacobini posłowi niemieckiemu księciu Reuss oświadczenia, które mogą w wysokim stopniu agę d rządu z Kościółem przysposyż.

Nowy to dowód, jak szczerze Stolica św. pragnie pozoczyć i jakim sposobem chwyla każdą sposobność mogącą go przysposyż.

— Germania“ prestraszawa coraz bardziej warastającym z Niemiec wychodźstwem do Ameryki, domaga się aby zbadano gruntownie moralne, socjalne, ekonomiczne i polityczne przyczyny, które się do tego przyczyniają, że tytu ludu młodych i silnych ginie niepowrotnie dla Niemiec, zabierając za sobą znaczne nawet kapitały. O tych przyczynach dałoby się wiele pisać — pisze to piśmo — tylko jest jednak pewnem, że ustawa wojskowa niepełniam przyczyniała się i przyczynia do powiększenia wychodźstwa. Narod sądził, że po przyjęciu w r. 1874 wysokich podatków na wojsko, wydatki te więcej już warastać nie będą. Tymczasem stało się przeciwnie, a lud, którego już i tak gnoją podatki, wynosi się popłisniejąc za morze. Zresztą szczy się coraz bardziej między ludem przekonanie, że nie-bawem nowa wybuchna wojna, a lud tak niemił i niechętny, że już po wojnach z 1866 i 1870 r. szukał przed niemi schronienia w Ameryce. Jest to smutne położenie, które uznać od-przednie należy.

— Poseł Bismark, syn księcia kancлера, postawił wniosek w parlamencie, domagający się, by odpozyć hypotecznym wolno było brać tylko do 8 od sta procenta, a od wekeli do 15 od sta, a pobieranie wyższych procentów było karane jako lichwa, wzięciem do 6 miesięcy, i kara pięcioką aż do 3 tysięcy marek. Wniosek ten podpisał także Koło polskie i Centrum, a może się spodziewać przyjeźd, bo dowodzi, że i książę kanceler jest za ograniczeniem stopy procentu.

— Książę następcę otworzył wtorej o 11 do południa międzynarodową wystawę rybacką w Berlinie. Wystawa ta ma być świętna, wszystkie prawie państwa wzięły w niej udział, nawet z

Chin i Japonii nadesłano tem ciekawszą przed-mioty, że w obu tych państwach stosuje z-rybianie wód jeźd w powszechnem użyciu.

Sprawy wchodnie. Wchodnia Romelia należy jak wiadomo do Turcji, ale rządzi nią wybrany przez mocarstwa na gubernatora Grek Aleko baska, który czy to ulegając podstępem moskiewskim, czy też w nadziei zostania w ziemi tej udzielnym księciem, pozbawił wszystkim wy-brykom Bułgarów. Wybrki te stają się jednak coraz szersze i niedawno zdarzyło się nawet, że oddział milicyi, tj. nowo formującego się wojska bułgarskiego napadł na wieś turecką i zrabowa-waży ją, w znacznej części spalił. Tych okru-żeń jest już rządowi austriackiemu zanadto, a baron Hagenerle przegotowywa do mocarstw wezwanie, by wspólnie środkami starali się tak wielkiemu złemu zapobiedz. Dowód to czynnej opieki Austrii nad Turcją.

Francya. W Paryżu zwrócił wielką uwagę protest ks. Arcybiskupa paryskiego, przeciw wy-nudaniu przez rząd Jezuitów, i przesładowaniu innych zakonów. Protest ten napisany z wielką siłą i wymowa, zaniesiony jest w imieniu bisk. Kościółu i parahań tego Arcyepasterza, pomiędzy którymi panuje z powodu postępowania rządu w tej sprawie wielki niepokój i niezadowolenie, mogące jak najgorzej dla Francyi pościągnąć za sobą skutki.

— Piśma rządowe i radykalne, nie wiedząc, jak tłumiejący doniosłość tego znakomitego protestu, wydane przez Pasterza znanego z umiarkowa-nia i przywiązania do kraju, grono, że ks. Arcybiskup napisał go zmuszony rozkazem Stolicy św. Zabawne istnienie posiadzenia.

— Minister Freycinet miał w tych dniach długi naradę z ks. Nunocyuszem Czackim.

— Rząd francuzki wygnął z Paryżu 19 socya-listów niemieckich, korzystających z tego, że nie-którzy z nich złożyli straszliwe jakiegoś Lehmana, posiadającego go o spiegostwo. Piśm, że i nibi-łistów moskiewskich chce się rząd w ten sam sposób pozbyć, ale kto wie, czy się nie uklepie własnych radykalów, którzy wdękają się po swych piśmianach do zleceń, na takie postępowanie rządu.

— Rząd francuzki, chcąc uspokoić niedowier-żające mu mocarstwa, wysłał do swoich posłów przy dworach zagranicznych okólnik, w którym zapewnia, że nie myśli wcale zmienić polityki za-prowadzonej przez Thiersa, a starać się będzie o sumienne wykonywanie traktatów, i o pokoje-we załatwienie wszystkich spraw spornych. Rząd ma nadzieję za pomocą Anglii skłonić Turcyę, do zawarcia układu z Grecyą. Rząd spodziewa się przekonać Moskwę, że tylko istniejące we Francyi ustawy nie pozwoliły mu wydać Hart-mana, i wierzy, że spokojne ocenienie przez rząd moskiewski skłódnów Francyi, powróci jej przy-jaźń moskiewską, którą wysocy sobie ceną.

— Rząd francuzki odwrócił Biskupa używany przez niego w urzędowaniu tytuł książęcy, i jest mocno przekonany, że in ten wieście dotoczny.

Austriya. Wrok sądu krakowskiego, w sprawie młodzieży objeśnawionej o agitacje socjalistyczne, wypadł tak, jakśmy się spodziewali. Z bra-ku bowiem wszelkich dowodów winy, musił sąd uznać wszystkich niewinnymi, i tylko 5 objeśnaw-nych, z Kongresówki do Galicyi przybyłych, skazał za przybranie fałszywych nazwisk, na dro-

Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego

wyjęta

przez S o m a.

(Dalszy ciąg.)

Ks. Maciej oczekując, co ania posiada z miasteczka, ciągle był niepojętym i podziwianym. Droczył go nieowocnie Janie Andrzej, dręczył niepokój, by ta złamana dusza nie opięła zbłądego ciała, bez pogodzenia się z Bogiem i lu-dźmi, bez żalu i pokuty za grzechy. Arkociwkie wszystkie pozory mówiły za tem, że prosły przy-padek babi Lajtera, zaony i rozumnny ksiądz prze-czuwał zbrodni, jeżeli nie dokonana, to przynaj-mniej popolepniona myślą, pragnieniem, chęcią. Miał że ten człowiek umrze, nie zaznawszy złego, nie uwalniwszy sumienia swego od strasznego ciężaru? Ależ to byłoby okropnie!

Nareszcie doczekał się ks. Maciej smutnego poselstwa, powołującego go do Andrzeja, i karał natychmiast wolać Bietkę, a małą Magdę przegotować do drogi. Bietki na niezgodzenie nie było we wsi. Wysłana przez Wandękę na drogę wieś,

za jakimś interesem, miała dopiero powrócić wie-corem, a że czasu nie było do stracenia, to po-laszenie twierdził, że Andrzej jest na skonaniu, trzeba było odstąpić od myśli, zawiezienia mu starszej córki. Pani Wiktoryja, jak zawsze przede-wszystkiem troskliwa o spokój i wygodę księdza Macieja, chciała koniecznie mu odradzić wzięcia małej, ale dziełwczynna raz już przed księdzem po-wolnła, tak uparcie się go trzymała, z tak wielką siłą, że nie mogła po sobie przyjąć, aniżby ksiądz ani dziecku, ani najmłodszemu nie miał siły od-mówić tej ostatniej polechy.

Podróż ta choć istnieć nie długi, wydała się księdzu Maciejowi wiekiem, a jednak cieszył się prawie tej zwłoc, tak mu przykrą była myśl, iż przyjdzie mu wniknąć w tajniki zbrodni. Salacho-tno jego serce, wdrzyło się na myśl tak wielkiego zbrodni, drażliwość sumienia ciągnęła czynnia zarzuty, iż może niedostatecznie starał się przed-szkodzić złemu. A jednak oć istotnie mógł mieć sobie do zarzeczenia? Czyż mógł przeczucić myślnie otępanego biedą i niezrozumieniem człowieka? Czyż mógł opomocnawo tak myślą w wykonaniu jej przekośnaw? Raz po raz spoglądał ks. Maciej na siedzące obok siebie dziecko, i teraz dopiero pojął,

że prostych ludu spokój, smutek, powaga, i przed-wieczna jaka dojrzałość maleńkiej dziewczynki, raził musiała. Dziecko siedziało przy nim cicho, nie pytając o nic — zdawało się jednak wiedzieć, że jedzie na smutek jakiś wielki, bo nie cieszyła się wcale, że zobaczy ojca, którego jednak tak ko-chała. Jednakże Bóg nie odebrał jej jeszcze na szczęście wszystkich postech, jakie daje dzieciom, — posiadała iść. Maciej ustraszony, że małenka tra-wiła się tali, no siebie także w poduszecze. Był to ostatni dar ojca, którym zapewne mała pozostyci się przed nim chciała, że go w czołwie i czystości zachowała.

Gdy zajechali przed szpital, mała chwyciła się poufale stannu księdza, a urzawczy ojca, biegła ku niemu pociesznie, po raz pierwszy okazyując żywość prawdziwie dziecięcą.

— Tatynek, mój biedny Tatynek — zawołała. Andrzej błady, zlamany, z wdzięcznym już pię-tnem śmiechem na twarzy, odsunął ją z lekka od siebie.

— Namnij się dziecku — rzekł cichym, dy-żącym głosem — ja muszę pierwiej pogodzić się z Bogiem.

Ks. Maciej stanął nad nim i pobladł, w oczach

W kasy od 5 dni do 1 miesiąca więzienia, a na wygnanie w Austrii, bez pozwolenia prawdy. — Proszę ten, jak już pisaliśmy, przykre sprawiła przemoc, i wydobyl na jaw liczne nadużycia władzy policyjnej. Opinia wiejska publiczna stanowczo odważała się za obalowanymi, a pięknie śpiewające, młode i podstarzałe panie, wytrwały obchowywały swoje współzależności młodym więźniom, w dniach obojętnej przesiedlając w sądzie. Wyrok ogłoszono 15 m. o północy, a publiczność tak była nim zainteresowana, że długo w noc obledła przyległe sądowni nioło, by się przedzieli o zasadym wyroku dowiedzieć. Narazicie skoczyli się ten przykre proces, który się przeszedł rok wstecz, i trzeba się spiesznie do nieprosto władze sądowe galicyjskie, w tak niepotrzebna a przykra sprawę nie wzdawa.

Moskwa. Wbrew wszelkim oczekiwaniom Góreckawo się nie polepszyło, i jest nadzieja utrzymania go przy życiu, ale pod warunkiem, że wywrze się na wszelkie prace, i wyjedzie do ciepłych kraj. Następę jego będzie jak sądzą dążyć, dotychczasowy jego pomocnik i zastępca. — Jak „Góreckawo“ donosi z więzienia w Sotwyredowskiego uciekło w nocy na 4 hm. 5 skazańców, pomiędzy którymi były dwie kobiety, i dotychczas ich nie znaleziono.

— Ażby niedopuszczano do uniwersytetów nihilistów, wydano zakaz przyjmowania do szkół wyższych, ludzi żonatyh i kobiet zamężnych.

Anglia. Lord Beaconsfield złożył 18. b. m. władzę swoją w ręce królowej. Dniaś ma się ułożyć nowe ministerstwo.

— Z Bombaju w Indjach angielskich donoszą, że jakaś banda zbrojnych, napadła i wymordowała oddział 19 pułku, i dowodzącego nim oficera. Powstańcy ci, czy rabusie, serwali także telegram.

Włochy. Do praskiego „Monde“ piszą z Wenecji, że we Florencji istnieją centralny komitet „Italii irrendenti“, tj. sprzyjającyh republikanów, który utrzymuje stosunki nie tylko w zmiennach Austro-włoskich, które za włoskie władze, ale i w Będzi. Hercegowiny, Albanii i w Czarnogórze. Stosunki te zawarł, za pośrednictwem byłego wodza powstańców bośniackich Luobotraca, z którym znowu jenerał moskiewski Iznawicz, często znowił się za pobytu swego we Florencji. Sprzyjaniec to marzy nie tylko o przyłączeniu wszystkich ziem tych do Włoch, ale i o zrzuconiu z tronu obecnie panującej we Włoszech dynastji sabaudzkiej i o ogłoszeniu rzeczy wspólnej włoskiej. Niepojętem jest też, że rząd włoski patrzy na te spiski przez szpary. To pewne jednak, że rząd włoski w chęciach nie popieścić się zbroi, i nie tylko wydał 12 milionów franków nad staj wojsny, ale nadto zbroił zagranicą wojsny obywatelski na 50 milionów. Wszystkie przygotowania wojenne Włoch, koncentrują się na austro-włoskiej granicy, niby to dla tego, by przeszkodził wkróceniu rewolucjonistów włoskich do Austrii, ale Austrija musi szerokość rządu włoskiego nie dowierzać, bo zbroi swoją granicę i nadbrzeża, i złożyła w Pola dwa obrotliwe eskadry prochu.

Hiszpania. Z Madrytu piszą, że królowicza Otero przed śmiercią zeznał księciu Saxe, że od stowarzyszenia w Toledo otrzymał wiadome zabicia króla, na co mu też stowarzyszenie dostar-

czyło pieniądze i broń: grórze śmiercia, gdyby z nadarzonoj sposobności zawiastia króla nie skoryztał. Członków tego stowarzyszenia jednakże nie znał królowicza.

Wedle wiadomości przesłanych do pism francuzkich, Otero dopiero w wilią dnia stracenia, okazał pewne wzruszenie i żądał księga i widzenia się ze swoją siostrą. Wspominał się przykładowe, i sześć na śmierć spokojnie, prawie obojętnie, odmawiając wnie, którym skazanych na tę ostatnią drogę wkręcałi zwykli. Płac stracenia zalegał przez nie całą. Tym stowarzyszeniu przeważnie z kobiet i młodocich dziewczyn. Szczęśliwie przyjechał do otomenui dwóch księgi. Bur niechcący pomógł wyskoczyć z worka, wychodził na miejsce nastawiania, i obejrzał się, nie nie mówiąc, po tłumie. Milczenie głucho panowało w okolo. Kat tak blady jak sam przebieg, przystąpił do niego. W tej chwili Otero osiadł na przygotowanym na szubienicy krzesle i piercion siemieloty siosnawym mu zajął, zadusił go. Trupa przestępcy przez dzień cały nie zdjęto z szubienicy, bo prawo miejscowe nakazuje wystawiać skazanych na widok publiczny.

— Szezegół przedśmiertnego zeznania Otery są następujące: „Daliśmy się wciągnąć — mówi — do tajnego stowarzyszenia, które mnie posłało do Toledo. Góym tam przybył, byłem obecny na zebraniu zamaskowanych mędw, którzy mi rozkazali zabić ministra Canovasa del Castillo. Skoro powródziłem do Madrytu, dano mi 130 franków i broń, jednakże wirtucie odwołano pierwszy rozkaz i kazano zabić króla. W dzień zamachu przyszło do mnie dwóch spiskowców, oświadczając, że chwila jest sposobna, i że będą zamordowani, jeżeli się do zabicia króla nie użyję. Towarzyszyli mi oni aż do wejścia do pałacu królewskiego, i podczas zamachu stali o kilka kroków za mną.“ Królowicza przyznał zeznania, że go oszkanio, że przedstawiają mu króla, którego chęci i zemsta są szlachetne, ale nie chciał zeznać, kto byli oni ludzie, wraz z nim do spisku należący, ażeby im nie szkodził.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 21. kwietnia. Z powodu zbliżających się zabaw letnich piszą nam

Poniowat para się zbliża, w której niemal wszystkie stowarzyszenia tawojasze urządzą rok rocznic zabawy letnie, przeto wawszam uwagę tymie Towarzystwom, aby się mniej więcej porozumiewać co do dni, żeby w jeden i ten sam dzień nie urządzą zabaw dwa lub trzy Towarzystwa razem, jak się to lat poprzednich działo. To nie tylko że szkodzi finansowo jednemu lub drugiemu Towarzystwu, ale i niedogodnie jest dla niektórych familii, których owojwie lub bracia są w jednym i drugim Towarzystwie. Jak się dziś dowiadujemy urzędza Towarzystwa Stalla dnia 23. maja, Stowarzyszenie Drukarsy Polskich 6. czerwca, oba Towarzystwa w parku Wiktorji, Towarzystwo Rękodzielniczy 13. czerwca w Urbanowie. Radzieliśmy Towarzystwa Przemysłowemu, aby dno te uwzględniało.

* W niedziela 25. kwietnia o godzinie 6 1/2, wieczornm odbędzie się w lokalu p. Bol. Kniela przy Starym Ryнку kwartałne Walne Zebranie Stowarzyszenia Rękodzielniczy w Poznaniu. Porządek jego będzie następujący: 1) Zagajenie i obór

— Po przyjeździe komonij św. i namaszonemu olejami św., Andrzej cichym głosem wymówił: „Dzieńko“, a wtedy młody zrywając się nagle, sama ku niemu poskożyła, łutując głowkę do jego piersi już stygnących. Każdż każał jej wleknąć na łóżku, i małeńka obimna rękami przytzymując gronnicę, szeptała za księdzem modlitwy za umierających. Biedny Andrzej nie mógł się wcale wzdżać, z oczyma wlepionymi w wielkie świątynie umierającego, spókój błogiej śmierci osiadł na twarzy, dopiero co poburzonąj straszemi wrzutami samieniam, i nie miał straszą obawą kary wiekietnej.

W dni kilka potem wykopano mu grób głęboki, o stóp starej lipy cmentarnej. Wedle ostatniej woli i prośby swojej, spoczął tam na wstępn obok kobiety swojej, która zamęczyła, choćochał, a której śmierć stała się przekleństwem jego dni ostatnich. Ks. Maciej powiódł go do grobu, spełniając dane umarłej przyrzeczenie, iż nie odpuści słabego na ducho bledaka. Nie mogąc go uratować w zytu, dał mu przynajmniej śmierć cichą, i cichą na cmentarzu rodzinnej wioski mogiłą.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

przewodniczący; 2) Odczytanie protokołu ze stycznia walnego zebrania; 3) Kwartałne sprawozdanie podskarbiego za czas od 27. grudnia r. z. do 27. marca r. b.; 4) Kwartałne sprawozdanie rewizorów kasy za tenże czas; 5) Sprawozdanie rewizorów chorych z ubiegłego ćwierćroczca; 6) Kwestya letnich zabaw; 7) Wnioski zarządu; 8) Wniości członków.

— **Zwyczajne Walne Zebranie Towarzystwa Przemysłowemu.** W poniedziałek o godzinie kwadrans na 9 wieczornm zagał przez Towarzystwa p. Cytł Adamski Walne zebranie, Przewodniczącym obrano ks. A. Toczyńskiego, który odczytał porządek dzionny zebrania. Po odcytniu protokołu przez p. F. Kozłowskiego, przedłożył się, iż dyrekcya ukonkretowała się w ten sposób, że prezesem wybranym p. C. Adamskiego jego zastępcą dr. Kunzelewski, a kretemsem p. Feliksa Rakowskiego, a po śmierci p. Gutrowicza przewodniczący zarząd jak powierzone p. Wahe. Do Towarzystwa wstąpiło 6 nowych członków. Poniowat przez śmierć p. Gutrowicza opróżnione zostało jedno miejsce w dyrekcji, przeto zaproponowano do wyboru, który się byłby karkami i jednogłośnie wybranym został członkiem dyrekcji pan Wahe.

Pan prof. Szafariewicza zdał sprawę z szkoły wieczornej i oświadczył, że po złożeniu kierownictwa szkoły przez p. Krzywickiego, objął tymczasowo kierownictwo szkoły, której popis publiczny odbędzie się dnia 3. maja. Uroczliwicy liczą około 40, podzielnicych na 2 oddziały, którzy dość regularnie uczęszczali do szkoły. Półow blisko tych uczni dostarczają drukarskie robotki i kasetki.

Pan Polakowski, bibliotekarz Towarzystwa, odczytał sprawozdanie z stanu biblioteki, która w bardzo obfitym znajduje się posiadaniu, gdyż zgromadził 251 księgięk przez nieobalstwo dawniejszych bibliotekarzy, a i akt bibliotecznycy dość nawet ma, konna owo zagione książki polyczne zostały. Po długiej i ożywionej dyskusji stawil p. Polakowski wniosek, o ile na to starczą środki Towarzystwa, aby przemycajcie jągnąć sumę na skompletowanie brakujących dzieł i na stopniowe powiększenie biblioteki, co też dyrekcya uwzględnił przyobczeka.

Ks. lic. Chotkowski objaśniał dła zebranie o czynnościach komisji szkolnej i odczytywał regulamin nadgospodary przez komisya szkolną dla kuratorum szkoły, która to naukę oddają nosid bieżnie komisya naukowa, krótkich słowach wyjaśnia znaczenie i cel regulaminu. Pan prof. Szafariewicza odczytał podkierkę sprawę komitetu wybranej ad hoc do traktowania z radą miodostawską w sprawie utworzenia szkoły różniczo-przemysłowo-handlowej. Sprawa ta jednakże nie jest jeszcze zatwierdzona.

Majątków tegoroczna postanowiono odbyć w Urbanowie, w pięknym ogrodzie p. Wężyka, a gdyby w jakichobolwiek względów w Urbanowie odbyć się nie mogła, odbędzie się majątko na Miasteczku.

Poniowat członkowie łubnych wniosków nie stawiali, przewodniczący zamknął zebranie okolo godziny 11 wieczornm.

— **Pan Bolesław Dembiński,** przez Towarzystwa, ku podzieleniu muzyki kofesjonal w W. Ka. Poznańskim, zwołuje na dzień 28. rb. na 2 godzinę po południu w sali Towarzystwa Przemysłowemu Walne Zebranie i ugrasze wszystkich, którym wola nieupierania śpiewu i organowozycy w naszym kościele duch nie jest chojbną, aby liczenie się na to zebranie stawili, gdyż na porządku dzionnym kwestya szkoły organizatyw, oraz przyjęcie statutu tego Towarzystwa.

— **Ogród Indowy** sprzedaje przedwzornaj na subhastce za 138.000 mk. firmie Hamburger i Spł.

— **Z miasta i okolicy** wzięto przedwzornaj 51 robotników do Berlina szukać tam roboty.

— **Powien sekretarz** prywatny w napisanie gorączki skutkiem nadmiernego pijanstwa wykroczył nie ubrany z domu i chodził po Półwiejskiej ulicy; policya przytzymawszy go, odprawiła go do lazaretu miejskiego.

— **Na Jarmyńskich** chędzi do szkoły 963 dzieci, z tych 700 katolickich, 259 unianickich i 4 żydów; liczba tamtejszych dzieci szkolnych wzrasta na rok.

— **Przezniesiona** jest, że psów nie wolno bez kagańca nawet w niedziele puszczac, gdyż policya nakazała i w tych dniach psy chwytał. Obecnie kto puści psa bez kagańca, popadnie w karę do 150 mk. lub 6 tygodni więzienia.

— **Patrol wojskowy** aresztował 18. mb. w nocy robotnika H. z żoną za to, że łowił ryby w Bogdanca, w pobliżu waldy forteczny.

— **W wszystkich** prawie tawojaszych szkołach są klasy najniższe prebepnzione; w szkole przy Wzrostkich Świętych do klasy najniższej tylko wprowadzono chłopców, że kilku, nie mając miejsca w ławkach, musi siedzieć na ziemi, cennia Magistrat z powodu braku tych stałi zapobiedz.

Do tutejszego wiejskiego poliernego sprzedawano w lutym niedzielnego Antoniego Wojciechowskiego, podanego moskiewskiego, który tu w Prusach kradł konie. W tych dniach zbrodnia, odzwierciedlająca sztabę żelazną od Młku, zaczął w nocy wybijać mur i byłby się przez zrobiony wstąpił do wewnątrz, gdyby stróż polierczy nie byłby tego spostrzegł. Wojciechowski schwytny na nerwaku zmiarkana, rzucił się na dwóch polierczy, którzy go z ledwością związał i postkornili. Nazwisko zbrodnia ma być fałszywe, prawdopodobnie nazywa się on Spargas i jest niebezpieczny zbrodnia, który tu dołączył do Rosji wieści.

* Na lądach przy Starej Cybincie znalazł Michał Sz. z Zagorza ziemia na spowojenie piaski, których chętnych nie widać. Zysbał go przy tam poliercy i chciał przystąpić do ca. zobowiązany, jaki stał, schwył w Cybincę i zanurzył się kilka razy, przeszedł szczęśliwie na drugą stronę. Poliercy zabrał siłą i zażenunowały go.

* Sady przysięgłych w Poznaniu rozpoczną się 26. bm.

* Teatr polski. Jeszcze tylko trzy przedstawienia w tym sezonie dnia będą, i to jutro w czwartek, na beneficję p. Stanisława Hierowskiego Nieoprawni, dramat w 5 aktach Juliusza Słowackiego. W sobotę: Pan Damazy, komedia Blizniaków, w niedzielę: Przecór Paulinowy, w poniedziałek operetka: Pensjonariusz, 3 akt operetki: Orfeusz w piekło i balet; w wtorek zaś dnia 27. bm. ostatnie przedstawienie w tym sezonie: 1 akt opery: Wanda, 2 akt operetki: Zemsta nieoprawna, balet a zakończy obraz i chółyż połączony: „Do widzenia“.

* W Paradyżu do seminarium krakowskiego ogłoszono 99 aspirantów, z tymi przynależnych na 4 klasy, z których dwie są równoległe.

* Z Pleszewskiego donoszą do „Kur.“, że p. Gratzki, powiatowy inspektor szkół, stara się jako dyrektor w seminarium w Paradyżu na miejsce ks. dr. Warmińskiego, który ma zostać radcą rejonowemu.

* Z miasta, 19. kwietnia. W niedzielę obchodzili tutaj drukarze żałobną uroczystość 50letniej rocznicy działalności jednego z grona swego: obywatela Walentego Stanisławskiego. Już z rana wyprawiono Jubilatowi serenade. Uroczystość zaś rozpoczęła się o godzinie 11 w drukarni p. E. Rostla, gdzie Jubilat pracuje, na którą właściciel tejże osobnym cyrkularzem, wystosowanym tak do przynależnych jak i towarzyszących tutaj, którzy się swemu dobrowolnie zapisali do zakupienia Jubilatowi upominku przyczynili, zaprosił. Po przybyciu Jubilata powozem p. Rostla w towarzyszeniu kilku kolegów z kompletu urzędniczego, zagawili uroczystość p. Rostel w p. r.

strojonej w obraz Guttenberga i kwiaty sali do malobin przemowa, wyrażająca radość swą z tak licznego udziału współtowarzyszów Jubilata, a wakożawcy następnie na trudności zawodu tego, które mały tylko liczbę dozwolając doznać się podobnej uroczystości, zwrócił się do Jubilata i ocharował mu tak w imieniu swym jak trzech swoich poprzedników, którzy niedługo z drukarnią posiadali, za wierność, pracowitość i przychylności do sąkaidu złoty zegarek z łańcuszkiem. (Jubilat bowiem pracował nieprzerwanie przez lat 50 w nadwornej drukarni Deckera — która kolemu przechodziła z rąk do rąk a której właścicielem dziś jest p. Rostel). Jubilat podziękował za łzami w oczach chłobodawcy swemu za umienie i za upominek. Następnie odczytał dwóch z kompletu osobno wykonywanym w drukarni p. Rostla odczyt w języku polskim i niemieckim. Potem wręczono Jubilatowi jako upominek w dowód szacunku i uznania, srebrny, srebrny puchar, na środku którego wryty napis:

1830—1880

Walenty Stanisławski

Poznań,

po prawej zaś stronie tegoż: W 50letnią rocznicę Jubilatowa udziału koledy, 18. kwietnia 1880, po lewej to samo po niemiecku. Wręczający upominek ten w imieniu kolegów zrekł między innymi słowa: „Przyjm Pan ten cło puchar, aby on był świadkiem dzielnej uroczystości i abyś sługiem dla z niego pit“, na co Jubilat wręczony do najszlachetniejszego słabym odpowiedział głosem, iż nie spodziewał się tego zaszczytu, jaki go spotkał, i brak mu słów do wyrażenia podziękowania za to, czego doznał. Po przemowie zarządcy drukarni p. Rostla zaprosił w imieniu swego przynależnych obecnych na śniadanie. Na uroczystości tej reprezentowanym był personal tak z kantoru jak i redakcji „Posenerski“. Przy nad serdecznej gościnności p. Rostla i miłych pogadankach wzniesione różne toasty. Z przynależnych tutaj byłych 40 na uroczystości (jeden Polak: p. Leitgeber). Wobecorem rozpoczęto dalszy ciąg uroczystości w hotelu szaskim koncertem, pięknie wykonanym śpiewem i tancerkami obrzmami: jak Jubilat wstąpił w znakę i z wielkim drapakim stał przy stole do farby, gdzie wystąpił Jubilat na towarzysza, jak go „gawczy“ (szczęśliwy przyjęły i drukarzy wzruszonym) i jak dzwoniła na skronie Jubilata kładzie wieńiec laurowy. Zyste obrazy te objaśniał deklamacja odpowiednich wierszy. I tu pospłyły się różne przemówienia i toasty. Mianowicie w pięknym przemówieniu wołał toast p. Królikowski na cześć p. Rostla, który uznając pracę i oddając pracownikom, co mu się słuszenie należy — co rzadko dziś robotnika spotyka — uroczystości był tak usmiał. Również piękno było przemówienia p. Förstera oraz toast na cześć żony Jubilata, jako dobrej matki, która wychowała zamoro dwóch synów, których nieszczęśliwie przedwczesna śmierć

zabrała z życia rodzinnego. — W czasie wieczornego obchodu otrzymał Jubilat depesze z gratulacjami panami i towarzyszącymi do jego dawniej kolegi. Uroczystość zaś zakończyła wieść tanie, które przeliczyły się późno w noc. Cześć Jubilatowi i żelaznej pracy z J. Jacarina, 19. kwietnia. Ta i w okolicy więcej się dwóch spekulacji na kieszeń naszego poliercy. Jeden nieestetycznie bardzo ławowieruog ludu. Jeden pochodził tu zjadł i już był raz o kradzieży kary, a drugi z innego miejsca. Ołd, „przenyścił się“ obydoby listy z podpisem podobno tutejszego ka, dziekana, na wygnaniu będącego, i z tą listą obchodzają rodziny, którym jeden oznajmił, że ks. dziekan, zakonawcy kardynałem teras, August się z nim, a powołaniem swego do godności wiekszych wrażeń układowi, przeto wyszły dobrzej serca zapamiętanie wielkiej metody. Podczas całej tej manipulacji ten rika, dziekan zakrywa swe oblicze, stawa wtedy wzdłuż w kąciach stancyi, aby się nie dał poznać, a wzdychając unosi rękę na biogostawianiu w dnam obecnych, a ławierowi jak tylko mogło, siłą się na skłaski, i nie jeden usiłuje ze łzami osuszować rękę. O nie słychać, poliercy już z tymi osobami jest na tropie.

Poeta Redakcji.

Pod Kostrzyn: Dla braku miejsca nie zamieszliwszy dotąd listy o organizmie, zamieszczam go nieładnie. — Do Berlin'a: Zamieszczam na pewno, skoro tylko będący miał wiecej miejsca w piśmie naszym. — Panu F. H. N.: Należy się 2 mk.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stanisławski w Poznaniu.
(Za wszelkie błędy nasze ogłoszenia i cadelaste reklamy redakcyi piisma naszego nie biorze żadnej odpowiedzialności).

Wrocław, 20. kwietnia. (Ceny targowe miesięczne).

Stale ceny ustanowione przez deputacya targowa.	W markach i fenigach za 100 kilogramów		
	piękn.	średn.	posled.
Pszensina biała	31 70	20 90	10 60
— żółta	31 70	20 40	10 90
Żyto	17 10	15 90	15 40
Jęczmień	17 10	15 90	14 90
Owies	15 90	15 90	14 80
Proch	19 30	17 70	16 50
— czarna	23	22	21
— biała	23	22	21
Respik zimowy	22	21	20 50
Respik letni	22	20	18 50
Linia	23	20	15
Siemię białe	23	20	25
Siemię konopne	17	16	15

Szesciol, 20. kwietnia 1880.

Olej rzepkowy szlabo. kwiecień 52,00.
kwiecień-maj 55,00.

Petrakow kwiecień 8,25.



Szanownej Publiczności uprzejmie niniejszem donosimy, że z dniem 1. kwietnia br. otworzonym został przy ulicy Żelazkiej nr. 12 Skład amerykańskich maszyn do szycia najpraktyczniejszych do użytku domowego i dla przemysłowców, oraz warsztat mechaniczny reparacyi maszyn i urządzeń. Wszelkie zamówienia wykonują się dokładnie w jak najkrótszym czasie. Prosimy o łaskawe względy. Z uszanowaniem. Popławski & Marcinkowski. Poznań, w kwietniu r. 1880. (377)

Nowosc

na porę wiosenną i latową odzieżom do ubrania i paletoty e krajowych, francuskich i angielskich fabryk w wszelkim doborze. — Na wieloletnie igrzyska postaraliśmy się także o towar niższy ale rzetelny z renomowanych fabryk; mogą więc zażądać u nas wszelkim wymaganiom wchodzącym w zakres mego fachu.

M. Felerowicz,

Skład garderoby męskiej,
narożnik Rynku i Wodnej ulicy nr. 52.

Czeladnika młynarskiego

poszukuje
W. Bocian w Zbąszyniu
(Bentschen). (402)

Panny

zdane do krawiecczyny znajdują zatrudnienie. (395)
Piekarny nr. 22 II piętro.

Dwie panny

zdane poszukuje krawiec R. Czajewski; jednę do krawieckiego szycia lub też oszalnika, a drugą do kamazyi fasttrygowania. Wileńska ulica nr. 28, w tylnym pod. 2 piętro. (403)

Silnege ciotepa do pastug

poszukuje
Selig Gutmacher,
Sapieżkiński plac 7, I piętro. (404)

Grzyze, kraty, nagrobki i figury z piaskowa, marmuru i metalu Chrystusa MADONY

sz do wielkości naturalnej, dobrane do robienia i pięknie utrwalone, światła-rosz oltarzowa i krajeżyjska poleca tanio
E. Klug,
Poznań, Wroclawska ulica 88.
Najpiękniejsze olejeokład poczynają od 1 mk zawsze w zapasie.

Dom

w Poznaniu w korzystnym położeniu z 2000 tal. zalicką do sprzedania.
A. Bartowski,
(403) ulica Wroclawska nr. 29.

Potrzebuje (414)
czeladnika piekarski
trzejmy i porządny dla polskiej familii, który swej fach dokładnie znał, woli być od wojkowolny, kateklic. Zgłoszenie (posta restante) A. B. Neki.

Wnie Zebranie

Towarzystwo ku podniesieniu muzyki kościelnej w W. K. Poznanskim oddaje się w Poznaniu z dnia 28. kwietnia r. do godz. 2 po południu w sali T. w. P. zamawiać w g. przy Starym Ryнку nr. 88. Na parzątki dniem — kwoity szkoły organi-...
odwołanie...
nr. 68. Karyera Pielniarskiego, proszę uwalnie wszystkich, którym swą pracę ulepszenia śpiewu i przy organowej w marszu kościelnym nie met obciążają — do tak najszlachetniejszego udziału w obradach nad stemlem ukamienystowaniem się tej sławniejszej instytucyi. Poznań, 20 kwietnia 1880.

Bolesław Dembiński,

przez Towarzystwa.

Wzrostek familijnych stósunków jest pod korz. war. dom. Piekary 16 do sprzed.

Kurs rachunk. kuplekiczy i pojedynczej buchaltery,

pe którym nastąpi II kurs w buchaltery podwójnej (wsklepie).
Renowarum za kurs Isay wynosi 20 mk. Zapiszanie przynajmniej godzinnego poniedziałku 5ta z tina wieczorem. W. Garbary nr. 6 na parterze.
Dwuosobielistia praktyka na tem polu ogarnięcia dylektacyjnych rachunków na rezbymia skutecznego wykłada.
Modrzyński, nasuczyje. (408)